
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.140

Art. 1º - Fica constituída Comissão responsável pela seleção de entidade de direito privado
sem fins lucrativos, qualificada ou que pretenda qualificar-se como Organização Social para
a Gestão dos Serviços de Qualificação; de Apoio à Comercialização da Produção Artesanal e
Cadastramento de Artesãos, além da Promoção e Comunicação do Programa Artesanato da
Bahia, na forma do Edital vinculado ao processo SEI nº 021.2107.2024.0004708-69.
Art. 2º - A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do
primeiro, a ser substituído pelo segundo em suas ausências e impedimentos:
I - Weslen Sandro Moreira Santos - Matricula 11.376.366
II - Alice Oliveira Barreto de Souza - Matricula 92.043.886;
III - André Luiz Barros Cerejo - Matricula 21.519.442;
IV - Maria Augusta Sergio Conceição - Matricula 21.578.935
V - Weidja das Dores Sousa - Matricula 92.118.300;
VI - Caio Fernandes de Oliveira - Matricula 92.108.644;
VII - Edneia dos Santos Nascimento - Matricula 21.649.262
Art. 3 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 22 de abril de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1047894#49#1131315/>
<#E.G.B#1047780#49#1131190>

COMUNICADO

A Comissão de Seleção do Edital 001/2025, que trata da Seleção de entidade de direito privado
sem fins lucrativos, qualificada ou que pretenda qualificar-se como Organização Social para a
gestão de Centro Público de Economia Solidária - CESOL e prestação de serviços de assistência
técnica e extensão para empreendimentos associativos TORNA PÚBLICO no endereço
eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho, o resultado da avaliação dos documentos de
habilitação jurídica apresentados em relação aos lotes 01 e 02.

Conforme item 6.6.1 do Edital 001/2025, do presente resultado da etapa de habilitação caberá
RECURSO, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data de divulgação deste ato,
observadas as diretrizes disponibilizadas no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/
trabalho.

Informações complementares poderão ser obtidas por meio da Comissão de Seleção, das 08:30h
às 17:30h, no seguinte telefone: (71) 3115-1693, e-mail: edital2025cesol@setre.ba.gov.br

Salvador - BA, 22 de abril de 2025.

Wenceslau Augusto dos Santos Junior
Presidente da Comissão de Seleção - Edital n. 001/2025
<#E.G.B#1047780#49#1131190/>
<#E.G.B#1047784#49#1131193>

COMUNICADO

A Comissão de Seleção do Edital 002/2025, que trata da Seleção de entidade de direito privado
sem fins lucrativos, qualificada ou que pretenda qualificar-se como Organização Social para a
gestão de Centro Público de Economia Solidária - CESOL e prestação de serviços de assistência
técnica e extensão para empreendimentos associativos TORNA PÚBLICO no endereço
eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho, o resultado da avaliação dos documentos de
habilitação jurídica apresentados em relação aos lotes 01, 02 e 03.

Conforme item 6.6.1 do Edital 002/2025, do presente resultado da etapa de habilitação caberá
RECURSO, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data de divulgação deste ato,
observadas as diretrizes disponibilizadas no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/
trabalho.

Informações complementares poderão ser obtidas por meio da Comissão de Seleção, das 08:30h
às 17:30h, no seguinte telefone: (71) 3115-1693, e-mail: edital2025cesol@setre.ba.gov.br

Salvador - BA, 22 de abril de 2025.

Wenceslau Augusto dos Santos Junior
Presidente da Comissão de Seleção - Edital n. 001/2025
<#E.G.B#1047784#49#1131193/>
<#E.G.B#1047895#49#1131316>

COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna
público no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho, o EDITAL DE SELEÇÃO N.
006/2025 e seus anexos, cujo objeto consiste na seleção de entidades já qualificadas ou que
pretendam qualifica-se como organizações sociais para execução dos serviços da política do
artesanato baiano, divididos em lotes de qualificação, de apoio à produção e cadastramento,
além da promoção e comunicação do Programa Artesanato da Bahia.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 8h30min
às 17h, no seguinte telefone: (71) 3115-1523/1771/1765 ou endereço eletrônico: coordenacao.
artesanato@setre.ba.gov.br

Salvador/BA, 22 de abril de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1047895#49#1131316/>
<#E.G.B#1047897#49#1131318>

COMUNICADO

A Comissão de Avaliação instituída pela Portaria n. 021, de 28 de março de 2025 torna público
no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho, a divulgação das listas DEFINITIVAS,
por ordem de classificação, dos selecionados no âmbito do Edital de Chamamento Público nº
003/2025, cujo objeto consiste no processo seletivo de interessados em participar do 19º SALÃO
DO ARTESANATO DE SÃO PAULO - RAÍZES BRASILEIRAS com o apoio do Programa do
Artesanato Brasileiro.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao Artesanato,
das 9h às 17h, no seguinte telefone: (71) 3115-3328, email: coordenacao.artesanato@setre.
ba.gov.br

Salvador/BA, 22 de abril de 2025.
Leda Maria Bahia de Souza
Presidente da Comissão de Avaliação
<#E.G.B#1047897#49#1131318/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1047741#49#1131144>

Resumo do Termo de Fomento nº 15/2025
Processo: 069.1486.2025.0001262-93. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE
CANOAGEM - FEBAC. Objeto: apoio financeiro para implantação do projeto “NÚCLEOS DE
CANOAGEM DRAGONBOAT DA BAHIA 2025”, no período 05/05/2025 a 05/05/2027, nos
municípios baianos de Paulo Afonso, Salvador, São Félix e Camamu, originário da Inexigibilidade
de Chamamento Público nº 16/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/
Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa 414/ PAOE 4997/ Região
Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.43.000/ Destinação: 5000100000000000000,
25000300000000000000 e/ou 17490246000000000000. Valor Global: R$ 2.142.333,43 (dois
milhões, cento e quarenta e dois mil trezentos e trinta e três reais e quarenta e três centavos).
Vigência: 850 (oitocentos e cinquenta) dias. Gestor da Parceira: Álvaro Gonçalves de Oliveira
Filho, Coordenador de Educação Esportiva. Data: 07/04/2025. Assinaturas: Vicente José de
Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Camila da Conceição Lima - Presidente da FEBAC,
Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho - Gestor da Parceria e Wilton Neves Brandão - Diretor de
Fomento ao Esporte.
<#E.G.B#1047741#49#1131144/>
<#E.G.B#1047704#49#1131103>

Resumo do Termo de Fomento nº 18/2025
Processo: 069.1486.2025.0001525-37. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE
CICLISMO. Objeto: apoio financeiro para realização do BAHIA OURO DE MTB 2025”, nos
municípios baianos de Mata de São João, Camaçari, Belo Campo, Cruz das Almas e Laje,
no período de 19/04/2025 a 31/08/2025, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público
nº 19/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/
Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza
da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100000000000000 e 17490246000000000000.
Valor Global: R$ 636.246,00 (seiscentos e trinta e seis mil, duzentos e quarenta e seis reais).
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza,
Coordenador de Excelência Esportiva.  Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral
da SUDESB,  Oscar Schmidt Sobrinho - Representante Legal da FBC e Uilson José Silva de
Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1047704#49#1131103/>

EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br
EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br

71 3343-2850/286571 3343-2850/2865

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br